
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 337 - Edição Extraordinária  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

PARTE 2  ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 5 

   

   

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR 

PORTARIA Nº 1584, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 
 
 
 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 
REVOGAR Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço Unipampa nº 303, Ano IX, pág. 
04, de 08 de setembro de 2016, 

 
DELEGAR competência, no âmbito de sua área de 

atuação, ao servidor CESAR AUGUSTUS TECHEMAYER, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE 1850329, para como Pró-Reitor 
de Gestão de Pessoas, CD-2, da Universidade Federal do Pampa: 

 
  Assinar portarias de enquadramento, incentivo à 

qualificação, promoções e progressões 
funcionais por capacitação, titulação e por 
mérito, aceleração da promoção e retribuição por 
titulação, do pessoal docente e técnico-
administrativo; 

 Assinar portarias de lotação, localização e 
exercício do pessoal docente e técnico-
administrativo. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

 
 

 
                                  Maurício Aires Vieira 

                                               Vice-Reitor no exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

PARTE 2 

ATOS DO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 667, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002728/2016-19.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe A para o Nível I da Classe C, denominada Professor Adjunto, da 
Carreira do Magistério Superior, à servidora Cheila Denise Ottonelli Stopiglia, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2046302, 
lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a contar de 02/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 6 

 

 

PORTARIA Nº 668, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002884/2016-80.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe A para o Nível I da Classe C, denominada Professor Adjunto, da 
Carreira do Magistério Superior, à servidora Fernanda Bruxel, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1887371, lotada na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Uruguaiana, com efeitos financeiros a contar de 26/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA Nº 669, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002815/2016-76.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível I da Classe 
A para o Nível I da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do 
Magistério Superior, ao servidor Guilherme de Medeiros Bastos, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2047720, lotado na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Uruguaiana, com efeitos financeiros a contar de 01/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 8 

 

 

PORTARIA Nº 670, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002817/2016-65.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe A para o Nível I da Classe B, denominada Professor Assistente, da 
Carreira do Magistério Superior, ao servidor Leonel Giacomini Delatorre, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2045275, 
lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus Itaqui, com efeitos financeiros a contar de 13/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 9 

 

 

PORTARIA Nº 671, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002726/2016-20.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe A para o Nível I da Classe B, denominada Professor Assistente, da 
Carreira do Magistério Superior, ao servidor Leugim Corteze Romio, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2044272, lotado na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Itaqui, com efeitos financeiros a contar de 01/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 10 

 

 

PORTARIA Nº 672, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002688/2016-13.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível I da Classe 
A para o Nível I da Classe B, denominada Professor Assistente, da Carreira 
do Magistério Superior, à servidora Mariana Ribeiro Santiago, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1052656, lotada na 
Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus 
Caçapava do Sul, com efeitos financeiros a contar de 30/08/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 11 

 

 

PORTARIA Nº 673, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002972/2016-81.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe B, denominada Professor Assistente, para o Nível I da Classe C, 
denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, ao 
servidor Rafael Vitória Schmidt, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, SIAPE 1805630, lotado na Universidade Federal do 
Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Santana do Livramento, com 
efeitos financeiros a contar de 01/09/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 12 

 

 

PORTARIA Nº 674, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 13 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002685/2016-71.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção, do Nível II da 
Classe A para o Nível I da Classe C, denominada Professor Adjunto, da 
Carreira do Magistério Superior, ao servidor Rolando Larico Mamani, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 2049703, 
lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no 
Campus Itaqui, com efeitos financeiros a contar de 30/08/2016. 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 13 

 

 

PORTARIA Nº 675, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 
de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002007/2016-17. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER Progressão Funcional, do Nível I para o Nível 
II da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério 
Superior, à servidora, Sonia Maria da Silva Junqueira, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1914666, lotada na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 
financeiros a contar de 18/11/2016. 

 

 
 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 3 3 7 - E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  1 8  d e  n o v e m b r o / 2 0 1 6   

P á g i n a  | 14 

 

 

PORTARIA Nº 677, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 1307, de 06 de setembro de 2016 e pela Portaria de 
Nomeação nº 1.564, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Diário Oficial 
da União em 18 de dezembro de 2015. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, na Nota Técnica nº 01/2013/CPPD/UNIPAMPA e os termos 
do processo nº 23100.002892/2016-26. 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição por Titulação referente ao Título de 
Doutor, ao servidor Everson Jonatha Gomes da Silva, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2199706, lotado na Universidade 
Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em exercício no Campus Bagé, com efeitos 
financeiros a partir de 27/09/2016. 

 

 

 

 

 

César Augustus Techemayer 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 
 
 
 


